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l. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pentru anul 2024 a fost intocmit Tn conformitate cu prevederile OUG nr.109/2011
privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobat’ cu modificari prin Legea nr. 187/2023.

Cadrul legal general aplicabil, include:

Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicatd, cu modificérile si completérile ulterioare;

Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici
la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect
0 participatie majoritara cu modificarile si completarile ulterioare;

Ordonanta de urgenta nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile
si completdrile ulterioare;

Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 22/1999:
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal.

Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societéile nationale, companiile nationale i

societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificirile
si completérile ulterioare;

Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile Si
completarile ulterioare:

Legea nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a
Roméniei pe termen lung;

Alte acte normative incidente.
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Il. PE SCURT
Compania Nationald Administatia Porturilor Maritime SA Constanta - pe scurt:
Mii lei
. : Anul Anul 5
Indicatori 2023 2024 %
Cifra de afaceri 545.455 | 479.381 87,9
EBITDA 262.854 | 319.929 121,7
Profit brut 225223 |  280.304 124,5
Rata profitului aferent cifrei de afaceri (%) 41,3 58,5 141,6
Activ total 1.763.590 | 1.964.494 111,4
Capitaluri proprii 1.193.461 | 1.449.775 121,5
Datorii totale 303.626 | 193416 63,7
Active / Datorii 5,81 10,16 174,9
Datorii totale* = Datorii pe termen scurt $i lung + Provizioane + Venit in
avans exclusiv subventii
Investit 272.317 | 164.121 60,3
Capital propriu/ Active total (%) 67,67 73,80 109,1
Gradul de indatorare (%) 6,54 4,05 62,0
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lll. PREZENTAREA COMPANIEI

Denumirea societatii: CN ADMINISTRATIA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA

Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numar de telefon/fax: 0241.611.540 /0241.619.512

Cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului 11062831

Numérul de ordine in
Registrul Comertului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris si varsat 323.311.340 lei

Obiect de activitate ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE TRANSPORTULU PE APA  COD CAEN
5222

Compania Nationala Administratia Porturilor Maritime SA Constanfa este societate pe actiuni, ce
desfagoara in principal, activitati de interes public national, se organizeaza si functioneazs pe baza de

gestiune economicé si autonomie financiars, conform legilor in vigoare si cu statutul adoptat prin
H.A.G.EA. nr. 2/2023.

Compania Nationals Administratia Porturilor Maritime SA Constanta are rolul de autoritate portuara pentru
portul maritim Constanta (zonele Constanta, Midia, Mangalia si Basarabi) si pentru portul turistic Tomis.
In aceasts calitate, isi propune s& dezvolte zonele portului maritim administrat, punénd accentul pe
eficientd, siguranta si sustenabilitate. Cele trei componente se regasesc in obiectivele urmarite de CN
APM 8A: utilizarea eficientd a infrastructuri, asigurarea celor mai bune condiii de acces in si din porturi,
asigurarea unui climat investitional s3natos, atragerea lanturilor logistice internationale etc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:
e Sucursala Energetica Port: Incinta Port, cladire dana 16, nr.111110010, jud. Constanta
e Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cldire administrativa, nr.111117004, jud. Constanta
e Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.111112078, jud. Constanta

e Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, clidire administrativa, MOL |
Sud, jud. Constanta

In realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaz atat active proprii, cat §i active apartinand
domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune. Activele concesionate constau in
principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile care fac obiectul contractului de
concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat in evidentd cu nr. MM/2714/2001 (pan la
31.10.2008), respectiv contractul cu nr. LO/4113/31 .10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime
riverane Marii Negre. Pentru aceasta, compania plateste o redeventa catre stat, de 3% din veniturile
obtinute din exploatarea bunurilor apartinand domeniului public al statului.

Raportul Administratorilor pentru anul 2024 a fost elaborat pe baza situatiilor financiare intocmite si
auditate in conformitate cu reglementarile contabile romanesti, conforme cu directivele europene
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.
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IV. ACTIVITATEA ECONOMICA

4.1. Veniturile totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare si veniturile financiare, in

anul 2024 sunt de 564.588 mii lei, inregistrand o scadere cu 8,8% fat

11,3% faté de buget (vezi tabel nr.1):

a de anul 2023 si o scadere cu

Mii lei

1 1 [ 0,
o "B e | o | pean
Venituri totale, din care: 618.912 636.679 | 564.588 91,2 88,7
Venituri exploatare 571172 582.278 |  522.013 91,4 89,7
Venituri financiare 47.740 54.401 42575 89,2 78,3

Tabel nr.1 Venituri totale
4.1.1.Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2):
Mii lei
o | | e | oo Looran
Venituri de exploatare, din care: 571.172 582.278 | 522.013 91,4 89,7
Cifra de afaceri 545.455 549.493 |  479.381 87,9 87,2
Venituri din penalitati 11.006 10.580 13.008 118,2 1229
Venituri din subventii pentru

investitii 8.091 7.971 21.474 2654 269,4
Alte venituri de exploatare 4.546 9.631 7.911 174,0 82,1
Venituri proiecte europene 2.074 4.603 239 11,5 52

Tabel nr. 2 Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2024 sunt de 522.013 mii lei, cu o scadere de 8,6% fata de
S571.172 mii lei cat erau in anul 2023 si cu o scadere de 10,3% fata de prevederile bugetare, avand
urmatoarea structura:

e veniturile din activitatea de baz (cifra de afaceri), in suma de 479.381 mii lei, fatd de 545.455 mii lei
cat erau in anul 2023 (-12,1%), compuse din prestari de servicii la nave (acces, cheiaj, bazin etc),
Inchirieri (terenuri, spatii administrative, magazii, platforme etc.), utilititi (energie electric3, termica,
apa);

o alte venituri din exploatare, in suma de 42.632 mii lei, care insumeaz3 veniturile din amenzi si
penalitati (13.008 mii lei), subventii pentru investitii (21.474 mii lei), alte venituri (7.911 mii lei) si venituri
din proiecte europene (239 mii lei).

Facem precizarea c3, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si veniturile din
fonduri europene, in suma de 239 mii lei, conform evidentelor contabile. n executia bugetara acestea
sunt incluse ntr-un capitol separat din Anexa 1 a executiei BVC 2024,

4.1.2. Cifra de afaceri

In anul 2024, cifra de afaceri ocupa ponderea cea mai insemnata (91,8%) in totalul veniturilor din
exploatare, avand un cuantum de 479.381 mii lei.
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Cifra de afaceri inregistrats de CN APM SA in anul 2024 este mai mica cu 12,1%
12,8% faté de bugetul anului 2024, dupa cum se poate observa in tabelul nr. 3:

fata de anul 2023 si cu

Mii lei
Realizat | Programat | Realizat % %
Indicatori 2023 2024 2024 an program
Cifra de afaceri 545.455 549493 | 479.381 87.9 87,2

Tabel nr.3 Cifra de afaceri

in anul 2024, comparativ cu 2023, fiecare categorie de venit importanta care intra in alcatuirea cifrei de

afaceri inregistreaz valori inferioare, cu exceptia veniturilor din inchirieri, unde se

cu 4,3% (tabel nr. 4):

inregistreaza o crestere

Mii lei

Indicatori R;glzlgat R;aogiat %
Cifra de afaceri, din care: 545455 | 479.381 87,9
Prestari servicii la nave 247.962 | 203.877 82,2
Inchirieri 145.752 | 151954 | 1043
Refurnizare utilitati 86.004 58.032 67,5
Alte servicii 65.737 65.518 99,7

Tabel nr. 4 Structura cifrel de afaceri

Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redata in graficul urmétor:

B Prestari servicii la

nave 42,5%

® inchirieri 31,7% |

B Refurnizare utilitati
12,1%

Alte servicii 13,7% |

Grafic nr. 1 Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestafii
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Evolutia lunara a cifrei de afaceri in anul 2024 vs 2023 (tabel nr. 5):

Mii lei
Indicatori b ot %

Cifra de afaceri - total an, din care: 545.455 479.381 87,9
lanuarie 41,703 46.716 112,0
Februarie 44601 42.352 95,0
Martie 46.711 43.071 92,2
Aprilie 45,173 43.147 95,5
Mai 42.100 37.482 89,0
lunie 42.442 39.317 92,6
lulie 45.480 42.084 92,5
August 47.715 36.676 76,9
Septembrie 47.063 35.381 75,2
Octombrie 50.724 38.489 75,9
Noiembrie 45.270 37.469 82,8
Decembrie 46.473 37.197 80,0

Tabel nr.5 Evolutia lunard a cifrei a cifrel de afaceri

Reprezentarea grafics a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anul 2024 vs 2023:

55.000
50.000 &
45.000 t_\
5 40000 \//\
€ 35000 v\
30.000
25,000 Realizat 2023
=== Realizat 2024
20.000
& & & @ B 2 2 & @ N2
\'@Q%i@“"& NN ‘“QQ’:;@Z&@Z&@:@&@Q

Grafic nr. 2 Evolufia lunaré a Cifrei de afaceri

4.1.3. Venituri financiare realizate in anul 2024 sunt de 42.575 mii lei, in cadrul acestora, ponderea cea
mai mare in total (55,7%) avand-o veniturile obtinute din dobanzi, urmate de veniturile obtinute din curs
valutar cu o pondere de 26,0% si veniturile din imobilizar financiare (dividende CNI) cu o pondere de
18,3%. Tranzactiile valutare au fost influentate de o multitudine de factori de naturi financiara Si
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comerciald, dar gestionarea cu atentie a structurii depozitelor a asigurat un echilibru in obtinerea

veniturilor financiare (vezi tabel nr. 6):

Mii lei

Venituri financiare, din care: 47.740 54.401 42.575 89,2 78,3
Venituri din imobilizari

financiare 9.287 10.442 7.798 84,0 74,7

Venituri din dobanzi 17.599 17.386 23.723 134,8 136,4

Venituri din curs valutar 20.846 26.570 11.048 53,0 41,6

Alte venituri 8 3 6 75,0 200,0

Tabel nr. 6 Venituri financiare

4.2 Cheltuielile totale inregistrate in anul 2024 sunt de 284.284 mii lei, acestea inregistrand o scidere
fata de anul 2023 cu 27,8% (-109.405 mii lei), iar fata de buget, cu 38,9% (-181.312 mii lei). In anul 2024,
inregistrarea veniturilor din provizioane si ajustari pentru depreciere sau pierderi de valoare, in suma de
135.129 mii lei, au avut un impact major asupra diminurii cheltuielilor totale ale companiei cu suma

respectiva (vezi tabel nr. 7):

Mii lei
. . Realizat | Programat | Realizat % %
Indicatori 2023 2024 2024 an program
Cheltuieli totale, din care: 393.689 465.596 | 284.284 72,2 61,1
Cheltuieli exploatare 375.323 442.602 | 279.348 74,4 63,1
Cheltuieli financiare 18.366 22.994 4.936 26,9 21,5

Tabel nr.7 Cheltuieli totale

4.2.1. Cheltuieli din activitatea de exploatare

Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2024, sunt in valoare absoluti de 279.348
mii lei, inregistrand o diminuare cu 25,6% fata de anul 2023 si cu 36,9% fata de buget, cu urméatoarea

structura (vezi tabel nr. 8):

Mii lei

Cheltuieli exploatare totale, din care: 375.323 442602 | 279.348 74,4 63,1
Cheltuieli privind stocurile 76.767 87.756 | 49.369 64,3 56,3
Cheltuieli privind prestatiile externe 72318 | 105344 | 78.082| 108,0 74,1
Cheltuieli cu impozite si taxe si

varsaminte asimilate 12.751 13241 | 12.281 96,3 92,7
Cheltuieli cu personalul 163.833 178.890 | 172454 | 105,3 96,4
Alte cheltuieli de exploatare 47 580 52.768 | -33.077 n/a n/a
Cheltuieli proiecte europene 2.074 4,603 239 11,5 5.2

Tabel nr. 8 Cheltuieli din activitatea de exploatare




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR ANUL 2024

In structura, toate categoriile de cheltuieli s-au incadrat in limitele bugetului pe anul 2024,

Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materiile prime, materiale consumabile, obiecte

de inventar, energie si apa si sunt in cuantum de 49.369 mii lei, cu o reducere de 35,7% faté de anul 2023
$i cu 43,7% fata de bugetul anului 2024.

Cheltuielile privind prestatiile externe realizate in anul 2024, in sum de 78.082 mii lei, inregistreaza
0 depasire fata de anul anterior cu 8,0% si o diminuare cu 25,9% fata de bugetul in anul 2024, reparatiile
executate de terti avand o importanta insemnata in cadrul acestora.

Un tablou al reparatiilor executate de terti efectuate in anul 2024 fata de anul 2023 si fata de buget este
prezentat in Tabelul nr. 9:

Mii lei
; ; Realizat | Programat | Realizat % %
Indicatori 2023 | 204 | 2024 | an | program
Reparatii efectuate de catre terfi 13.585 24000 | 17.987 | 13240 74,95
Tabel nr.9 Reparatii executate de terfi
Principalele obiective de reparatii realizate in anul 2024 (vezi tabel nr. 10):
Mii lei
Indicatori Realizat 2024
Lucrari de intretinere a drumurilor si platformelor de circulatie cu imbracaminte din
: ' : e 5.479
asfalt si beton din porturile maritime
Dragaj de intretinere in porturile maritime 3.450
Senvicii de intretinere linii CF 1.228
Reparatii la sistemul de semnalizare maritima 2.374
Reparatii, revizii si verificari tehnice aferente centralelor termice 972
Acord cadru - prestéri servicii de revizii, intretinere si reparatii pentru autovehicule 778
Senvicii de mentenantd echipamente instalatie de centralizare hibrid (Siemens si 728
CED) in statia CF Constanta Port ZONA C
Reparatii accidentale amortizori de cheu 393
Service post garantie pentru instalatie Statie Inspectie Containere/ vehicule cu raze 999
X THSCANMB1215F
Servicii de mentenanti pentru reteaua de telecomunicatii 217
Senvicii de urmérire a comportarii in timp de tip special al ansamblului 185
Pod+Viaducte al obiectivului Pod rutier la km 0+540 al CDMN
Servicii de verificare si intretinere sisteme de securitate, detectie si stingere a 187
incendiilor
Servicii de verificare, reparare si etalonare AMC 109
Lucrari de reparatii a_cl4dirii Terminal de Pasageri 101

Tabel nr. 10 Reparaii executate de terfi

Din categoria serviciilor efectuate de terti fac parte si cheltuielile de protectie perimetrald, mentenants,
paza, servicii informatice aferente sistemului perimetral al portului (39.046 mii lei), servicii chirie pilotine
(4.600 mii lei), cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii (2.410 miilei), cheltuieli privind serviciile juridice
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(747 mii lei), cheltuieli de salubrizare (1.564 mii lei), prestari curatenie a spatiilor administrative, speciale
si de deservire generala (1.016 mii lei), cheltuieli de participare si organizare conferinte, targuri si expozitii
(576 mii lei), cheltuieli reprezentante (390 mii lei), cheltuieli cotizatii diverse organisme (264 mii lei) etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeaza 12.281 mii lei $i sunt formate din cheltuieli cu redeventa
pentru concesionarea bunurilor publice (9.038 mii lei) si alte taxe si impozite locale (3.713 mii lei).

Cheltuieli cu personalul inregistreaza la finele anului 2024 suma de 172.454 mii lei, suma in care sunt

incluse cheltuielile de natura salariala, cheltuielile aferente contractelor de mandat si cele cu asigurarile
$i protectia sociald, fondurile speciale si alte obligatji legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreaz in anul 2024 suma negativa de 33.077 mii lei si cuprind:
cheltuieli privind activele imobilizate (15.307 mii lei), alte cheltuieli (4.752 mii lei), amortizarea imobilizarilor
corporale si necorporale (39.308 mii lei), ajustari/deprecieri pentru pierderi de valoare si provizioane

(-92.459 mii lei) etc.
Facem precizarea c3, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si cheltuielile din
fonduri europene, in suma de 239 mii lei, conform evidentelor contabile la finele anului 2024,

4.2.2. Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare, in suma de 4.936 mii lei, sunt constituite in principal din diferentele nefavorabile
de curs valutar si inregistreazé valori cu mult diminuate atat fatd de anul anterior (-73,1%), cat si fata de

buget (-78,5%), volatilitatea de pe piata valutara influentand in mod determinant rezultatul financiar (ase
vedea Tabelul nr.11):

Mii lei
: y Realizat | Programat | Realizat | % %
Indicatori 2023 2024 | 2024 | an | program
Cheltuieli financiare, din care: 18.366 22.994 4.936 26,9 215
Cheltuieli din diferente curs
valutar 18.363 22.989 4932 26,9 21,5
Alte cheltuieli financiare 3 5 4] 1333 80,0

Tabel nr. 11 Cheltuieli financiare

4.3. Rezultat brut

Volumul activitétii desfagurate pe parcursul anului 2024 de CN APM SA, concretizat in indicatorii
economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut, comparativ cu anul 2023, este prezentat in Tabelul nr.12:

Mii lei
, : Realizat | Programat | Realizat % i
Indicatori 2023 2024 2024 an % program
Venituri totale 618.912 636.679 |  564.588 91,2 88,7
Cheltuieli totale 393.689 465.596 |  284.284 722 61,1
Profit brut 225.223 171.083 |  280.304 124,5 163,8

Tabelnr. 12 Venituri, cheltuieli si rezultat brut
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Reprezentarea grafica:

it = Venituri  Cheltuieli & Profit brut %)

618.912 mii lei
564.588 mii lei

393.689 mii lei 284.284 mii lei

280.304 mii lei
225.223 mii lei it

2023 2024

Grafic nr. 3 Venituri, cheltuieli si profit brut

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.13)

Mii lei
. Realizat | Programat | Realizat % %
ot 2023 | 2024 | 2024 | an | program
Profit brut 225.223 171.083 280.304 | 1245 163,8
Profit exploatare 195.849 139.676 242.665 | 1239 173,7
Profit financiar 29.374 31.407 37639 | 1281 119,8

Tabel nr. 13 Structura profitului brut
4.4, Analiza principalilor indicatorilor economici

4.4.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in anul 2024, in sum de 319.929 mii lei cunoaste o crestere cu 21,7% faté de
anul 2023 (+57.075 mii lei), iar rata profitului brut creste cu 41,6% (Tabelul nr. 14):

Mii lei
Indicatori Rg{a}lzlgat R;glzliat %

Profit net 195.357 256.314 131,2
Impozit pe profit 29.866 23.990 80,3
Dobanzi 0 0 n/a
Ajustari & Amortizari 37.631 39.625 105,3
EBITDA 262.854 319.929 121,7
Venituri din productia vanduta 545.455 479.381 87.9
Profit brut 225.223 280.304 1245
Rata profitului brut 41,3% 58,5% 141,6

Tabel nr. 14 Indicatori economici
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4.4.2. Lichiditate

Situatia creantelor in anul 2023 vs 2022, functie de vechimea acestora, este prezentats in Tabelul nr. 15

Mii lei
Grupe de vechime
An niegoy SO T 3070e | 3160zl | 679020 | 9112070 | peste 720
zile
Creante comerciale (mii lei) 127.746 37.596 2.879 8.138 3.113 76.020
2023 Creante curente (mii lei) 37.596 37.596
Creante restante (mii lei) 90.150 2.879 8.138 3.113 76.020
Ajustari *) (mii lei) 6.103
Creante comerciale (mii lei) 105.168 9.304 2.619 1.800 1.623 89.822
2024 Creante curente (mii lei) 9.304 9.304
Creante restante (mii lei) 95.864 2619 1.800 1.623 89.822
Ajustari **) (mii lei) 3.961

Tabel nr. 15 Situafia creantelor

*) La 31 decembrie 2023, din totalul creanfelor in valoare de 127.746 mii lei, 90.150 mii lei reprezinta
creante restante. In urma ajustarilor creanielor cu suma de 6.103 mii lei care reprezint4 egalondri la plat3
nivelul creantelor restante a fost de 84.047 mii lei.

*') la 31 decembrie 2024, din totalul creantelor in valoare de 105.168 mii lei, 95.864 mii lei reprezinta
creante restante. In urma ajustarilor creanfelor cu suma de 3.961 mii lei care reprezinta esalonari la plat3,
nivelul creantelor restante a fost de 91.903 mii lei.

La finalul anului 2024, nivelul creantelor restante a inregistrat un volum mai mare cu 7.856 mii lei fata de
31.12.2023 si mai mare cu 4.403 mii lei fata de prevederile bugetare. Cresterea nivelului creantelor
restante la 31.12.2024, in suma de 91.903 mii lei, se datoreaza dificultatilor in recuperarea acestora, din
cauza refuzurilor sistematice la plata formulate de unii clienti ai CN APM SA, a litigiilor in desfasurare si
a situatiilor de insolventa si faliment.

Viteza de rotatie a clientilor a crescut cu aprox. 13 zile, semnaland o crestere a perioadei de recuperare

a creantelor, iar viteza de rotatie a furnizorilor s-a mentinut cu aproximatie la nivelul anului anterior (vezi
tabel nr. 16):

Realizat | Realizat o,
2023 2024
Rotatie Clienti (zile) 76,05 88,67 116,6
Rotatie Furnizori (zile) 7,03 7,44 105,8

Tabel nr.16 Viteza de rotatie clienti, furnizori

Lichiditatea a fost mentinuta in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de siguranta
(Lichiditatea curent cu rata de siguranta = 2 si Lichiditatea imediat4 sau testul acid cu rata de siguranta
= 1), dupd cum sunt prezentate in Tabelul nr.17:

11
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Realizat | Realizat o Nivel mimim de

2023 2024 : siguranti
Lichiditate Curent3 9,43 9,51 100,8 2,0
Lichiditate Imediata 9,37 9,45 100,9 1,0

Tabel nr. 17 Indicatori lichiditate

Este important de mentionat de asemenea ¢ CN APM SA Constanta nu inregistreaz arierate.

4.4.3 Indicatori de risc
Gradul de indatorare al companiei, a sc3zut cu 42,6% fatd de anul 2023, atingand nivelul de 2,33%, fata
de nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 18):

Realizat | Realizat ” Nivel mimim
2023 2024 ° de sigurant
Grad de indatorare (%) 4,05 2,33 57 4 30,0

Tabelul nr.18 Gradul de indatorare

V. ACTIVITATEA COMERCIALA

5.1.Traficul de marfuri

In activitatea comercial3, traficul de marfuri este principalul generator de venituri care creeazi o corelatie
stransa intre activitatile de baza ale companiei.

in anul 2024 fata de anul 2023, traficul de mérfuri inregistreaza o scadere cu 15.157 mii tone (-16,4%),
evolutia lunara fiind (Tabel nr. 19):

Mii tone
Anul Anul %
Indicatori 2023 2024

Trafic total (maritim si fluvial) 92.694 77.537 83,65
lanuarie 5.707 7.288 127,70
Februarie 6.003 7.290 121,44
Martie 7.369 7.037 95,49
Aprilie 7.315 6.378 87,19
Mai 7.389 5.740 77,68
lunie 7.144 6.737 94,30
lulie 8.638 7.953 92,07
August 8.719 6.129 70,29
Septembrie 8.133 5671 68,50
Octombrie 9.941 6.163 62,00
Noiembrie 7.586 6.305 83,11
Decembrie 8.750 4,946 56,53

Tabel nr.19 Evolufia lunara a traficului de marfuri in anul 2024 vs anul 2023

12
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in graficul de mai jos, va prezentsm evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) in 2024 vs 2023:
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Grafic nr. 4 Evolufia traficului lunar (maritim $i fluvial)

Traficul pe principalele categorii de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri generale) in anul
2024 vs anul 2023, se prezinta astfel (vezi Tabel ., 20):

Mii tone
. . Anul Anul 0
Indicatori 2023 2024 %
Trafic total maritim si fluvial 92.694 77.537 83,65
Vrac lichid 18.801 19.603 104,27
Vrac solid 99.513 43.043 72,33
Marfa in containere 10.238 11.385 111,20
Alte tipuri de marfuri generale 4,142 3.506 84,65
Tabel nr. 20 Evolutia comparativa traficului total in anul 2024 vs anul 2023
Reprezentarea grafica a traficului pe grupe de marfuri:
— 59a1s. [ 12023 12024
50.000 43.042
40,000 -
2
£ 30,000 -
E 18.801  19.604
20.000 - 10.547
10.238
10,000 - I 4142 4344
0 K » A S 4
Vrac lichid Vrac solid Marfain Alte tipuri de
containere marfuri generale

Grafic nr. 5 Traficul pe grupe de marfuri
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Traficul de mérfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 21):

Mii tone
Indicatori o v %

Total marfa operats, din care: 92.694 77.537 83,65
Cereale 36.227 26.964 74,43
Articole diverse 10.113 10.552 104,34
Petrol brut 7.698 9.098 118,19
Produse petroliere 7.530 8.852 117,56
Ingrasaminte 4.978 5303| 106,53
Minereuri de fier 7.752 4.406 56,84
Seminte uleioase 9.275 3.288 35,45
Produse metalice 2.816 2.689 95,49
Combustibili minerali solizi 3.110 2.130 68,49
Alte grupe de marfa cu pondere sub 1% in total 3.195 4,255 133,18

Tabel nr.21 Total marfd operati pe grupe

Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total:

= Produse petroliere
11%

= Petrol brut
12%

= Ingrisaminte
7%

B Articole diverse
14%

= Cereale
35%

in total*
%

= Minereuri de fier
6%

© Seminte uleioase
4%

- Produse metalice
3%

Combustibili
minerali solizi

%
“ Alte grupe de marfa %
cu pondere sub 1%

Grafic nr. 6 Ponderea principalelor grupe de marfi in traficul total

Traficul de mérfuri analizat in functie de grupa de marfa operatd, evidentiaza faptul ca in anul 2024, fata
de anul 2023, se inregistreazi o crestere a traficului in cadrul unor grupe de marfuri care au o pondere

insemnata in traficul total si anume:

14
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o petrol brut, cu o pondere de 11,73% in total trafic de marfuri, inregistreaza o crestere cu 18,19%

(+1.400 mii tone);

e produse petroliere, cu o pondere in traficul total de marfuri de 11,42%, Inregistreaza o crestere

cu 17,56% (+1.322 mii tone);

e ingrasaminte, cu o pondere de 6,84% in traficul total de mérfuri, inregistreaza o crestere cu 6,53%

(+325 mii tone);

e articole diverse, cu o pondere in traficul total de 13,61%, inregistreazi o crestere cu 4,34% (+439

mii tone).

Grupele de mérfuri unde au fost inregistrate diminuari ale volumului de marfa in anul 2024 fata de anul

2023 sunt:

e cereale, cu o pondere de 34,78% in traficul total, inregistreaza o scidere cu 25,57% (-9.263 mii

tone);

e minereuri de fier, cu o pondere de 5,68% in traficul total, inregistreaz o scadere cu 43,16% (-

3.346 mii tone);

e Seminte uleioase, cu o pondere de 4,24% in total trafic, inregistreaza o scadere cu 64,55%

(-5.987 mii tone).

Fluctuatiile in structura traficului total de marf4 arat& schimbri majore intervenite in structura activitatilor
portuare, influentate atat de modificarile intervenite in structura economiilor din hinterland, cat si de

investitiile private din port si din hinterland.

Pe relatia Ucraina, traficul de marfuri derulat prin Portul Constanta inregistreaza un volum de 10.385 mii
tone si reprezinta 13,4% din volumul total al traficului de marfuri realizat in anul 2024 de catre Portul

Constanta.

Traficul pe relatia Ucraina, pe destinatii, este redat in cele ce urmeaza (vezi tabel nr. 22, tabel nr, 23 Si

tabel nr. 24):

Mii tone
Anul .
TRANZIT TOTAL UCRAINA ol s % Dif. +-

Cereale 15.414 6.189 40,15 -9.225
Seminte uleioase, fructe oleaginoase 5.393 1.507 27,94 -3.886
Produse petroliere 700 1123 160,43 423
Minereuri de fier, deseuri de fier si otel, zgura 3.151 853 27,07 -2.298
Ingrasaminte (naturale si chimice) 557 220 39,50 -337
Produse metalice 536 166 30,97 -370
Combustibili minerali solizi 268 64 23,88 -204
Articole diverse 315 31 9,84 -284
Minerale brute sau prelucrate 191 19 9,95 -172
Echipamente, masini etc. 22 13 59,09 9
Minereuri si deseuiri neferoase 17 2 11,76 -15
Ciment, var nestins, materiale constructii 1 0 n/a -1
Produse alimentare i nutreturi pentru animale 1 0 n/a -1
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Produse chimice altele 12 0 n/a -12
Produse chimice derivate din carbuni 4 0 n/a -4
Total Tranzit 26.582 10.187 38,32 -16.395

Tabel nr. 22 - Tranzit Ucraina

Mii tone
EXPORT TOTAL UCRAINA Anul 2023 | Anul 2024 % Dif. +/-

Produse chimice altele 0 7 n/a 7
Produse petroliere 43 124 288,37 81
Total Export 43 131 304,65 88

Tabel nr. 23 - Export Ucraina

Mii tone
IMPORT TOTAL UCRAINA Anul 2023 | Anul 2024 % Dif. +/-

Seminte uleioase, fructe oleaginoase 11 33 300,00 22
Cereale 100 19 19,00 -81
Produse petroliere 0 15 n/a 15
Produse metalice 7 0 n/a -7
Total Import 118 67 56,78 -51

Tabel nr. 24 - Import Ucraina

Traficul de marfuri realizat de principalii operatori portuari (vezi tabel nr. 25):
Mii tone
Operatori portuari Anul 2023 Anul 2024

OIL TERMINAL SA CTA 9.475 12.486
CONSTANTA SOUTH CONTAINER TERMINAL SRL 8.205 8.797
COMVEX SA 13.731 7.771
TTS OPERATOR SRL 8.144 6.095
CHIMPEX SA 7.610 5.529
MIDIA MARINE TERMINAL SRL 5.835 5.466
UNITED SHIPPING AGENCY SRL 5.954 4.555
SOCEP S.A 5.116 4.396
ADM ROMANIA LOGISTICS 5.307 3.910
UMEX SA CTA 3.692 3.180
Alti operatori 19.625 15.352
Total trafic de mérfuri 92.694 77.537

Tabel nr.25 Total marfa operaté pe principalii operatori portuari
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Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al Portului Constanta

. Alfi operatori
= UMEX SA CTA . 2%
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= SOCEP S.A
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Grafic nr.7 Ponderea traficului pe operatori portuari in anul 2024

5.2. Analiza activitatii de prestatii la nave

CN APM SA asigura tarifarea prestatiilor si serviciilor efectuate de CN APM SA in contul navelor care
arboreaza pavilion roman si stréin si care fac escald/ stationeazd in porturile maritime romanesti.
Totodata, gestioneaza contractele tip Agent, tip Armator, conventiile privind ambarcatiuni de pescuit,
precum si contractele de remorcaj de manevra al navelor maritime.

5.2.1. Prin intermediul contractelor tip Agent, CN APM SA a asigurat in anul 2024 urmétoarele:

- folosinta infrastructurii portuare din portul Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia si
partial zona Basarabi), pentru intrarealiesirea si stationarea navelor reprezentate de Agent, in
conformitate cu prevederile legale interne si internationale in vigoare $i prevederile contractului, utilizand
tarifele si Conditile de aplicare (Conditii Tarifare) publicate pe portalul CN APM SA la adresa
www.portofconstantza.com, care fac parte integrant4 din contract:

- serviciile expres nominalizate in anexa "Conditiile tarifare”, utilizand tarifele si conditiile prevédzute in
aceasta, pentru navele reprezentate de agent;

- serviciul de sigurantd de pilotaj nave maritime si fluviomaritime pentru navele reprezentate de agent,
prin corpul de piloti al CN APM SA si/ sau prin intermediul unor agenti specializati si autorizati, dup caz,
carora CN APM SA le-a acordat dreptul de a presta acest serviciu;

- serviciul de sigurantd de remorcaj de manevra al navelor maritime si fluviomaritime pentru navele
reprezentate de agent, prin intermediul unor agenti specializati si autorizati, cirora CN APM SA le-a
acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de navé care
are clasa maritima si fluvio-maritima;

17
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- serviciile de instalare a barajelor antipoluare pentru navele reprezentate de agent, care opereazi
hidrocarburi in terminalele petroliere din portul Constanta (zona Constanta si zona Midia), aplicand tarifele
si condifiile prevézute in anexa "Conditiile tarifare” publicate pe portalul CN APM SA la adresa
www.portofconstantza.com. Montarea barajelor antipoluare la navele care opereaza hidrocarburi in
terminalele petroliere din portul Constanta este obligatorie, se realizeaza conform Ordinului Ministrului
Transporturilor nr. 261/1996 privind stabilirea unor masuri pentru prevenirea poluérii la terminalele
petroliere din portul Constanta - zona Constanta si Midia - numai de catre CN APM SA, prin structura sa
functionald cu atributii si competente in acest sens si are ca scop prevenirea poludrii acvatoriului portuar
in caz de deversari accidentale sau controlate de hidrocarburi:

- serviciile de preluare a deseurilor provenite de la navele reprezentate de agent care fac escalad sau
opereaza in portul Constanta (zona Constanta, zona Midia si Mangalia), aplicand tarifele si conditiile
prevazute in "Conditiile Tarifare”, publicate pe portalul CN APM SA la adresa www.portofconstantza.com.

in anul 2024, au fost in curs de derulare 120 contracte tip agent din care 107 prelungite din anul 2023 si
13 perfectate in perioada raportat3). De asemenea, au fost incetate 7 contracte, astfel ¢ la data de
31.12.2024 erau valabile 113 de contracte tip agent

5.2.2, Prin intermediul contractelor tip armator, CN APM SA a asigurat in anul 2024 urméatoarele:

- folosinta infrastructurii portuare in portul Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia si
partial zona Basarabi) pentru intrarea/ iesirea si stationarea navelor reprezentate de Armator, n
conformitate cu prevederile legale interne si internationale in vigoare si cu prevederile contractului,
aplicand tarifele si condiile de tarifare  publicate pe portalul CN APM SA, la adresa
www.portofconstantza.com, care fac parte integrant din contract;

- Servicii expres nominalizate in anexa "Conditiile Tarifare” pentru navele Armatorului, contra cost,
utilizand tarifele i conditiile prevazute in aceasta:

- serviciul de siguranté de pilotaj nave maritime si fluvio-maritime pentru navele Armatorului, prin corpul
de piloti ai CN APM SA sifsau prin intermediul unor agenti specializatj si autorizati, dupa caz, carora CN
APM SA le-a acordat dreptul de a presta acest serviciu:

- serviciul de sigurantd de remorcaj de manevra al navelor maritime si fluvio-maritime pentru navele
Armatorului prin intermediul unor agentj specializati si autorizatj, carora CN APM SA le-a acordat dreptul
de a presta aceste servicii. De serviciile de sigurant’ beneficiaza orice tip de nava care are clasa maritima
si fluvio-maritima;

- serviciile de instalare a barajelor antipoluare pentru navele Armatorului care opereaza hidrocarburi in
terminalele petroliere din portul Constanta (zona Constanta, zona Midia), utilizand tarifele si conditiile
prevazute Tn "Conditiile tarifare” publicate pe portalul CN APM SA la adresa www.portofconstantza.com.
Montarea barajelor antipoluare la navele care opereazi hidrocarburi in terminalele petroliere din portul
Constanta este obligatorie, se realizeaza - conform Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 261/1996
privind stabilirea unor masuri pentru prevenirea poluarii la terminalele petroliere din porturile Constanta si
Midia - numai de catre CN APM SA prin structura sa functional3 cu atributii si competente in acest sens

si are ca scop prevenirea polurii acvatoriului portuar in caz de deversari accidentale sau controlate de
hidrocarburi;
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- serviciile de preluare a deseurilor provenite de la navele reprezentate de Armator, care fac escal3 sau
opereaza in portul Constanta (zona Constanta, zona Midia, Mangalia si partial zona Basarabi), utilizand
tarifele si condifiile prevdzute in "Conditile Tarifare’ publicate pe portalul CN APM la adresa
www.portofconstantza.com.

In anul 2024, au fost in curs de derulare 70 contracte tip armator (din care 63 prelungite din anul 2023 si
7 perfectate in perioada raportata). De asemenea, a fost incetat 1 contract, astfel ¢3 la data de 31.12.2024
erau valabile 69 de contracte tip armator.

5.2.3. Prin intermediul conventiilor privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit, CN APM asigur
contra cost, folosinta infrastructurii portuare in incinta portului Constanta ~ zona Midia, pentru
intrarealiesirea si stationarea ambarcatiunilor de pescuit aflate in proprietate, cu o lungime mai mica de
20 m, in conformitate cu prevederile legale interne si internationale in vigoare.

in anul 2024, au fost in curs de derulare 21 conventii privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit (din care
17 prelungite din anul 2023 si 4 perfectate in perioada raportat3). In perioada raportata, nu a fost incetata

nicio conventie, astfel ca la data de 31.12.2024 erau valabile 21 conventii privind tarifarea ambarcatiunilor
de pescuit.

5.24. Prin intermediul contractelor de remorcaj de manevri nave maritime, CN APM SA acords
operatorilor dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta remorcaj de manevra nave maritime in
Portul Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia).

in anul 2024 au fost in curs de derulare 3 contracte de remorcaj de manevra al navelor maritime in Portul
Constanta (zona Constanta, zona Midia si zona Mangalia) si un contract de remorcaj de manevra al
navelor maritime in reparatie sau constructie din Santierul Naval Midia. Toate cele 4 contracte au fost
prelungite din anul 2023. Mentiondm c& in perioada raportatd nu au fost perfectate si nici incetate
contracte de remorcaj nave maritime, astfel ¢ la data de 31.12.2024 erau valabile 4 contracte de remorcaj
de manevra al navelor maritime.

Pentru contractele sus mentionate, contravaloarea prestatiilor si a serviciilor a fost garantata prin
constituirea de garantii de buna executie (scrisoare de garantje bancar; garantie depusa in cont curent
de garanti CN APM SA, depozit in cont colateral la dispozitia CN APM SA), conform clauzelor
contractuale.

Pentru perioada 01.01 - 31.12.2024 au fost emise 27.669 deconturi pentru prestatiile efectuate la nave.

9.3. Analiza activitatii de inchiriere

Contractele de inchiriere a obiectivelor de infrastructur $i suprastructura portuara se atribuie prin licitatie
si atribuire directé, conform legislatiei in vigoare si a reglementarilor interne.

Contractele gestionate sunt :

a) contracte de inchiriere bunuri (teren domeniu public, platforme, magazii, spatii administrative,
macarale, cai rulare macara, dispozitiv cale ferats etc.);

b) procese verbale de folosinta bunuri (teren domeniu public, platforme, magazii, grupuri sanitare etc.)
c) contracte de concesiune teren si bunuri imobile;

d) contracte de comodat.
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in cadrul procedurilor de atribuire a terenului domeniu public prin licitatie si atribuire directs, au fost
comandate 56 de rapoarte de evaluare (intocmite de expert ANEVAR agreat de CNAPM)',

5.3.1.Atribuiri directe teren domeniu public

S-a derulat procedura de atribuire directs cu societatile care au dobandit acest drept de a perfecta
contracte de inchiriere prin aceasta metoda datorité faptului ca au cumparat bunuri si astfel au devenit
proprietari de suprastructura sau cu societatile care au solicitat inchirierea terenului pe o perioada de
maxim 6 luni.

Au fost perfectate prin atribuire directs 3 contracte de inchiriere teren domeniu public, din care 2 contracte
pe o perioada de maxim 6 luni2.

9.3.2 Licitatii teren domeniu public

In anul 2024, au fost inregistrate 98 cereri de inchiriere teren domeniu public prin procedura de licitatie
publicé, pentru care s-a analizat posibilitatea inchirierii prin licitatie publica cu strigare conform legislatiei
si a instructiunilor de lucru (corespondent intern3 cu compartimentele de specialitate si externa, studii
de analizé a oportunitétii de inchiriere).

Toate solicitérile de inchiriere au fost analizate (prin prisma punctelor de vedere intene solicitate si primite
de la departamentele de specialitate) si in consecintd, s-a purtat corespondenta cu solicitantii (au fost
transmise avize negative la o parte din acestea, ca urmare a analizei, pentru o parte dintre solicitari
analiza oportunitétii inchirierii se afl in desfasurare, la altele au renuntat solicitantii).

In anul 2024, au fost organizate 42 proceduri de licitatie, din care au fost adjudecate 25 parcele §i s-au
perfectat 25 contracte de inchiriere teren in anul 2024, pentru o suprafatd totald de 71.935 mp.

5.3.3.Spatii administrative/ochiuri magazii

In anul 2024, au fost inregistrate 34 de cereri pentru inchirierea de spatii/ochiuri magazii aflate in
proprietatea CN APM SA prin licitatie publica.

In urma sedintelor de licitatie (organizate inclusiv pentru spatiile eliberate ca urmare a incetari
contractelor in decursul anului 2024) s-au organizat 80 de proceduri si au fost perfectate 58 contracte de
inchiriere.

Totodata, au fost perfectate 4 contracte ca urmare a procedurii de atribuire directa (un contract pe o
perioadd de un an si 3 contracte pe o perioadd de 5 ani, conform contractului cadru), in baza
Regulamentului privind inchirierea spatiilor administrative $i de depozitare, altele decét platforme, aflate
in proprietatea CN APM SA, care suport3 impartirea in spatii individuale functionale si inchirierea catre
mai multi operatori economici.

" In totalul acestora sunt cuprinse si rapoartele de evaluare utilizate in cadrul negocierilor de chirie conform clauzelor
contractuale

2 Au valabilitate pana in 2025
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La data de 31.12.2024 se aflau in derulare 532 contracte de inchiriere / concesiune si 37 de situatii fara
reglementari contractuale privind folosinta terenului domeniu public $i a spatiilor administrative, acestea
aflandu-se in diferite stadii de litigi (inclusiv evacusri) sau faliment,
Pe parcursul anului 2024, au fost perfectate:
v' 988 de acte aditionale la contractele aflate in derulare
v 90 contracte de inchiriere, din care:
e 7 contracte cu valabilitate mai mic& de 5 ani
o 83 contracte cu valabilitate intre 5 si 20 ani
Din totalul celor 90 de contracte:
e 28 contracte reglementeaza inchirierea terenului domeniu public (25 contracte prin adjudecare Ia
licitatie, un contract prin atribuire directa si 2 contracte prin atribuire directs pe 6 luni)
e 62 sunt contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN APM SA(58 contracte prin
adjudecare la licitatie si 4 contracte prin atribuire directs).
Totodatd, pe parcursul anului 2024, au incetat 75 contracte de inchiriere, din care:
e 16 contracte de inchiriere teren domeniu public

o 59 contracte de inchiriere bunuri CN APM SA (spatii administrative, ochiuri magazii)3.

VI. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investitiile joacd un rol deosebit in reabilitarea, modemizarea si dezvoltarea facilitatilor existente.

in anul 2024, compania si-a programat investitii in valoare de 185.275 mii lei si a realizat 164.121 mii lei
(88,6%), sursele proprii realizandu-se in proportie de 81,5%, iar alte surse, care includ investitiile din
fonduri europene, in proportie de 103,7%, astfel (Tabelul nr. 26):

6.1. Tablou general al investitiilor

Mii lei
Indicatori Realizat | Programat | Realizat % %
ol 2023 2024 2024 an program
Surse de finantare a investitiilor,
din care: 272.317 185.275 | 164.121 60,3 88,6
Surse proprii 94.504 125.996 | 102.658 | 1086 81,5
Alocatii bugetare pentru investiti 0 0 0 0 0
Alte surse, din care: 177.813 59.279 | 61.463 34,6 103,7
Fondul European de Dezvoltare
Regionalad (FEDR) 290 0 0 n/a n/a
Programului Operational
Infrastructuré Mare (POIM) 126.454 0 0 n/a n/a
Fondul de coeziune (FC) 9.042 43.697 | 46.055| 509,35 | 105,40
Connecting Europe Facility (CEF) 25,095 0 173 n/a n/a

8 Pentru aceste spatii au fost organizate licitatii — o parte din contracte au intrat in vigoare fn decembrie 2024 si o mare parte
au intrat in vigoare de la 01.01.2025.
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dobénzi)

Transferuri pentru reabilitare (rate,

16.932

15.582

15.581

92,0 100,0

6.2. Proiecte europene

Tabel nr. 26 Investitii in anul 2024

In anul 2024, in cadrul activitatii de dezvoltare, proiectele realizate cu fonduri europene ocupa un loc
important, realizarile pentru aceasta perioada find urmitoarele:

6.2.1. Proiecte cu finantare din POIM 2014
Programul Transport 2021-2027

-2020 nefinalizate pana la 31.12.2024 si fazate pe

Nr. Stadiu Termen de : g
e Denumire proiect e realfzars Stadiu de realizare
1 | Modernizarea infrastructurii de | Stadiu Feb 2025 Contract de finantare (PT):
distributie a energiei electrice in | Financiar (stabilit prin Act i _ —
Portul Constanta 50,24 % pe adifional 5) i?:ih:dl;ﬂ;r;?;ngom realocare cheltuieli intre
PT
Cod SMIS: 320443 (PT) Contract proiectare si executie
Stadiu:
%‘Tﬂ%’%m——m Proiectul a demarat in luna noiembrie 2021,
Ca oalrt;e. i éN : ‘: SA: fiind finantat prin Programul Operational
onfribufio : APM A Infrastructura Mare, cu o durata de realizare de
4.181.119,99 lei 36 de luni.
: : o La finalizarea Programului  Operational
Cont{act broiectare + executie Stadiu fizic: Infrastructurd Mare (2{9)14-2020), Pfoiectiul a
lucrari g?agﬁl fost fazat pe Programul Transport 2021-2027
0
incheiat in data de 26.11.2021 decontrilor Stn pcente s,
Valoare: 46.863.325,65 e (fara .94’85.% Descrierea stadiului lucrarilor
VA . noushy Statia electric
Durata: 32 + 60 luni (perioada de actualizari D1 Fret Fnaliva

garantie)

Act aditional nr. 1, inregistrat cu nr.
2065/13.01.2023

Act aditional nr. 2, inregistrat cu
49668/29.11.2023

Act aditional nr 3, inregistrat cu nr.
15131/01.04.2024 (ajustari de pret)
Act aditional nr.4, inregistrat cu nr.
33987/08.08.2024 (prelungire durat3
de executie)

Act aditional nr 5, inregistrat cu nr.
46829/12.11.2024 (prelungire durat
de executie)

Au fost finalizate:

- Lucrérile de constructie la cladirile aferente
Statiei electrice, respectiv Statia 110 kV si
Statia 20 kV;

- Lucrarile de amenajari exterioare si iluminat;
- Lucrari de montaj echipamente primare;

- Lucréri de conexiuni, parametrizari.

Sunt conditii pentru realizarea probelor.
Posturi de transformare

Au fost finalizate:

- Procurare si montaj anvelope echipate;

- Procurare transformatoare;

- Posturi de transformare complet echipate - 6
buc fixe si 2 mobile.

Transformatoarele care in urma probelor de
santier nu au fost conforme, au fost inlocuite cu
transformatoare noi, declarate conforme in
urma testelor de fabrica si testelor de santier.

- Se realizeaza lucrarile de modernizare a dou
posturi de transformare existente.

Racorduri medie tensiune

Lucrarile de sapatura si pozare tub de protectie
sunt finalizate. Se executa lucrari de readucere
a terenului la starea initiala.

Dispeceratul
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crt

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

Lucrérile de amenajare a spatiului sunt
finalizate, echipamentele sunt livrate si
instalate.

Conexiunile de fibra opticad sunt realizate in
proportie de 95%.

Lucrarile pentru tarif de racordare:
E-Distributie (E-DD) a semnat contractul de

executie cu ofertantul declarat castigator,
termenul asumat initial fiind de 31.12.2023, dar
lucrarile sunt intérziate si erau preconizate ca
se vor finaliza in luna aprilie 2024. Avand in
vedere evolutia prefurilor la materiale si
manoperd in domeniul constructiilor i
echipamentelor electrice, E-DD a solicitat
actualizarea tarifului de racordare calculat
initial, de la 14,7 milioane lei la 21,53 milioane
lei fara TVA (conform contractului de executie
semnat). In acest sens, s-a incheiat Actul
Aditional nr. 2 la Contractul de racordare. Pana
la finele anului 2023, CN APM SA a platit din
surse proprii catre E-DD in contul tarifului de
racordare suma de 19,05 milioane lei fara TVA,
restul de plata de 2.085.822,51 lei (fara TVA)
find efectuat in anul 2024. Prin Actele
Aditionale nr. 3, 4 si 5 durata de executie a
lucrarilor s-a prelungit, noul termen de
finalizare a lucrarilor fiind 31.07.2024. Lucrarile
de constructie au fost receptionate la data de
27.09.2024.

Implicatii contractuale

Avand in vedere decalarea termenului pentru
executia Statiei Port V apartinand Operatorului
de distributie, nu au fost intrunite conditiile
tehnice pentru efectuarea testarii
echipamentelor Statiei Port VI apartinand CN
APM SA, planificatd conform Graficului de
executie in perioada 01.05. - 30.07.2024.
Aceastd situatie a facut obiectul unei
Revendicari a Antreprenorului prin care a
solicitat extinderea duratei de executie cu 91 de
zile. Dupd parcurgerea tuturor etapelor
contractuale s-a incheiat Actul Aditional nr. 4 la
Contractul de proiectare si executie, conform
caruia, durata de executie s-a prelungit cu 91
de zile (12 noiembrie 2024), fara implicafji
financiare.

S-a prelungit corespunzator si durata serviciilor
de supervizare pe perioada executiei, cu
incadrare in valoarea initiala.

23




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR ANUL 2024

Nr. : Stadiu Termen de ; :
ort Denumire proiect finariclar resiizare Stadiu de realizare
Contract servicii supervizare
Supervizorul isi desfdsoard activitatea 1in
Contract servicii supervizare confpr.[nrta'.[e o acoriul contractugl d? prestgn
servicil, asigurand prezenta expertilor in santier
Incheiat in data de 20.09.2021 wm'a:écup“ﬂ”{ §i Sped”ﬁc‘t‘;.'”gré""“ cs 53
Valoare: 1.086.060 lei (fara TVA) Sxecuia. rrelungirea duratel de execufie va
, : impacta si durata de supervizare, fard costuri
Durata: 94 luni . :
suplimentare pentru Beneficiar.
2 | Extinderea cheurilor danelor 10 si Dec 2024
12 din Zona Midia, inclusiv (conform
consolidari in spatele cheurilor estimarii
Supervizorului),
Cod SMIS: 320444 PT urmeaza sa se
emita Decizia
Contract de finantare nr. 34/2024 Supervizorului | Contract de finantare
Valoare: 55.647.598,10 lei Stadiu in urma Nu sunt incheiate Acte aditionale
Financiar | analizarii
Contract de proiectare si executie | 56,73 % | revendicérilor
lucrari pentru PT

Incheiat in data de 12.07.2022
Valoare: 51.193.073,37 lei (fara
TVA)

Contract de proiectare si executie lucrari

Stadiu: Supervizorul a emis Ordinul de
incepere a Lucrarilor cu data de 24.04.2023.
Pentru Lucrarile Permanente este emisa
Autorizatia de construire nr. 522/29.12.2022.
Indicatorii tehnico — economici pentru
obiectivul de investitii au fost aprobati prin HG
nr. 223/2022

Stadiul financiar conform Situatiei de lucrari:

93.42 % (inclusiv actualizari), 76,19% (fara

actualizani), Stadiul fizic: 77%.
CN APM SA Constanta a facut notificare catre

Supervizor si Antreprenor privind necesitatea
incheierii actului aditional de includere in
valoarea contractului a ajustarilor decontate
pana la acest moment.

Stadiul fizic pentru principalele categorii:
-Proiectare: 100% (Studii de teren, PAC, POE,
PT+DDE)

-Dragaje: 100% pat fundare cheu Dana 10 +
100% dragaj pat fundare Dana 12 + 80 %
dragaj in fata cheurilor pentru racordul cu
senalul navigabil- se lucreaza la dragaj

-Patul de fundare al cheului: Dana 10 - 100 %,
Dana 12 -100%

- Zidul de cheu-turnare blocuri beton cheu:
100 %, Montaj blocuri cheu 100% Dana 10 si
100 % Dana 12.

- Turnare dale prefabricate 100% (150 buc)
(100% dale montate in Dana 10 si 91% in
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Nr.
crt

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

Dana 12 - mai sunt de montat 11 dale din 123
buc)

- Prism descarcétor: 100% Dana 10 din
cantitatea totald, 100 % Dana 12 pana la cota
superioara blocuri - se mai completeaza pe
[atime

-Coronamentul cheurilor: dana 10 — 98 %
(grinda de coronament este turnat? integral,
dar nu sunt confectionate/montate dalele de
pe canalele tehnologice;

-dana 12 - 16 % ( din 12 tronsoane a grinzii
de coronament sunt turnate 2 tronsoane )

Pentru Dana 10:

Patul de piatra pentru fundarea cheului Danei
10 este finalizat.

Au fost turnate si montate in totalitate blocurile
de beton pentru cheul Danei 10.

Au fost montate in totalitate dalele de beton
(27 buc.) pozitionate in fata viitorului cheu
(pentru protectia impotriva curentului generat
de elicea navei la acostare).

S-a finalizat prismul descarcator din spatele
zidului de cheu pana la cota blocurilor de cheu
si, de asemenea $i umplutura cu piatra bruta
si digul de inchidere al Danei 10.

S-a finalizat coronamentul cheului (mai putin
dalele de pe canalul tehnologic).

S-a finalizat dragajul in fata noului cheu pentru
racordul cu senalul.

Pentru Dana 12:

Dragajul pentru patul de cheu finalizat in
proportie de 100%.

Patul de fundare este finalizat in proportie de
100%.

Au fost montate in totalitate blocurile de cheu.
Au fost turnate in totalitate dalele de beton
(123 buc.).

Dale din beton pt. protectie pat fundate: au
fost montate 112 buc din 123.

S-au turnat doua tronsoane din grinda
coronament, iar in data de 18.12. s-a turnat al
doilea tronson.

Revendicari

Antreprenorul a transmis un Memoriu
justificativ ca o propunere de Modificare in
baza Clauzei 37, care este in analizé la
Supervizor (s-au solicitat clarificari), pentru
pretentiile formulate cu privire la materialul de
umplutura:
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Stadiu Termen de

Denumire proiect . .
financiar realizare

Stadiu de realizare

Valoare: 11.958.026,07 lei (fara TVA) (impact
financiar calculat de Antreprenor in cuantum
de 19,50%)

Durata de timp suplimentara: 343,5 zile
Antreprenorul a raspuns solicitarii
Supervizorului prin comunicarea punctului de
vedere al Proiectantului,

Supervizorul a solicitat Antreprenorului
completarea Expertizei tehnice prezentate in
iulie 2024, in sensul mentionarii studiilor
geotehnice avute in vedere la analiza
materialului de umplutura, precum si
formularea unor concluzii clare cu privire la
posibilitatea/imposibilitatea de utilizare a
materialului dragat ca umplutur, inclusiv si
din perspectiva punctului de vedere transmis
de Proiectant.

in data de 20.12.2024, a fost semnat Actul
aditional nr 4 la contractul de proiectare si
executie lucrari, care prelungeste durata de
executie cu 58 de zile, urmare revendicarii
Antreprenorului privind intarzieri in obtinerea
avizelor/autorizatjilor (perioada de proiectare).
Supervizorul analizeaza solicitarea
Antreprenorului pentru o determinare
intermediara pe zilele in care portul a fost
inchis (in perioada 22.05-30.11.2024) -
solicitare extindere termen cu 39,1 zile
calendaristice.

Contract de supervizare

Act aditional nr 1 fnregistrat la CN APM cu nr.
45448/01.11.2023 - modificare sediu Prestator

Act aditional nr. 2 Tnregistrat cu nr.
34.848/19.08.2024 - prelungire durata

Supervizorul isi desfasoara activitatea in
conformitate cu acordul contractual de prestari
servicii, asigurand prezenta expertilor in santier
corelat cu tipul si specificul lucrarilor care se
executa.

Contract de supervizare nr.
29740/12.07.2022, valoare

1.414.376 lei (fira TVA)

Nr.
crt.

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

Drum si parcare in zona cheu
fluvio-maritim Port Constanta

100% pe
POIM
Decontat din

15.03.2024

Contract de finantare
Act aditional nr 1/22.12.2023 - actualizare

indicatori suplimentari privind rezultate proiect

Cod SMIS: 320068 pe PT
Contract de finantare nr. 24/2024
Valoare: 2.902.136,66 lei

surse proprii si bugetul proiectului
Act aditional nr 2/08.04.2024 - fazare pe PT

Localizare: zona fluvio-maritima
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P::t Denumire proiect ﬁﬁ;ancil; r Tf ;?Iiigrie Stadiu de realizare
Obiectivele proiectului localizat Tn zona fluvio-
Contract de executie lucrari maritima:
Valoare contract: 11.540.029 lei - Drum cu doud benzi de circulatie (cate una pe
sens) 2.287 ml - drum asfaltic
- 14.000 mp parcare
- Rigole carosabile L =222 m
- Sant betonat
2 bazine colectoare ape pluviale,
1 separator hidrocarburi,
2 treceri la nivel cu calea ferata,
- 2 podete tubulare
- illuminat public
Receptia la terminarea lucrarilor s-a finalizat
prin  Procesul Verbal inregistrat cu nr.
287/15.05.2024 la emitent, respectiv nr.
21221/15.05.2024 |a CN APM SA.
Proiectul se afld in pericada de garantie a
lucrarilor de 60 luni.
Tabel nr. 27 - Proiecte cu finantare din POIM 2014-2020 nefinalizate pana la 31.12.2024 sl fazate pe Programul Transport 2021-2027
6.2.2.Proiecte aprobate cu finantare CEF apel 2021 (tabel nr.29):
:_: Denumire proiect ﬁiﬂ; ¢ Tre;::it;:rc;e Stadiu de realizare
1 | E-COLD - Providing Stadiu fizic: 31.12.2026 Valoare proiect: 18,8 mil euro, inclusiv TVA si este
shoreside electrical power | g9, conform finantat din fonduri europene prin Mecanismul pentru
to ships at berthinginthe | g4 qi, Contract de Interconectarea Europei (CEF), in proportie de 82,6%,
Port of Constanta (Cold mtéri' finantare diferenta fiind acoperita de la bugetul de stat.
Ironing) r (termenul Stadiul procedurilor de achizitie
d urmeaza sa fie | Indicatorii tehnico-economici au fost aprobati prin Ordin
Asigurarea conditiilor actualizatdupa | 4e Ministru OMTI nr. 91/19.01.2023.
electrice de INE rdare la samfiareg Valoarea revizuita a Devizului General a obiectivului de
cheu a navelor in Portul contractuluide |, o o
Constanta (regim Cold proiectare si investiti este de 24.832.319,7 euro (fara TVA),

Ironing), in vederea
interconectarii la TEN-T
pentru implementarea
proiectului EALING

Contractul de finantare

semnat cu CINEA in luna
octombrie 2022

executie lucrari)

actualizatd la data de 04.01.2024 si aprobatd prin
Ordinul de ministru nr. 795/13.03.2024.

S-a reinitiat procedura de atribuire a contractului de
proiectare si executie lucrari pe valoarea actualizata,
ofertele fiind in evaluare.

Contractul pentru serviciile de consultanta si supervizare
a fost semnat, urménd a se da ordinul de incepere dupa
atribuirea contractului de proiectare si executie lucrari.
Data estimatda de emitere a ordinului de incepere
contract: 01.03.2025, termen de executie 27 luni (3 luni
proiectare si 24 de luni executie lucrari).
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6.2.3. Proiecte de modernizare s

i dezvoltare care vor fi finantate prin Programul Transport

2021-2027
Nr. ; : Stadiu Termen de ; .
6t Denumire proiect financlar | reatizare Stadiu de realizare
Extinderea la 4 benzi a 2027 Descriere: Drumul existent care se va extinde se

drumului dintre Poarta
7 si jonctiunea cu
obiectivul “Pod rutier
CDMN" cu drumul care
realizeaza legatura intre
poarta 9 si poarta 8,
spre zona de Nord a
Portului Constanta

Valoarea Devizului
General actualizat:
293.525 mii lei,
echivalentul a cca 58
milioane euro (inclusiv
TVA), 49,3 mil euro (fara
TVA), din care C+M
inclusiv TVA este de
166.934 mii lei.
Contract de proiectare
nr.12415/ 14.03.2018
Durata Proiectare: 6 luni
(féra perioada de avize)
Durata executie proiect:
36 luni

Cererea de finantare a
fost incarcata de
Prestator in aplicatia
MySMIS 2021 si se afla
in evaluare, fiind
solicitate clarificari al
caror raspuns a fost
transmis in termen.

aflé in afara portului Constanta Nord, intre sensul
giratoriu existent din capétul estic al autostrazii A4 si
porfile P7 si P9 de acces in port. Pentru realizarea
investitiei sunt necesare exproprieri conform Legii nr.
255/2010. Proiectul va fi realizat in 2 etape:

in prima etapa, se vor realiza: un drum cu 4 benzi in
exteriorul portului, cu o lungime de 2,5 km, mutare
partiala imprejmuire port L = 800m si cabing poarta
8, relocéri stélpi sustinere linie contact calea ferat3,
relocari de utilitéi (cabluri electrice, conducte apa
potabila, conducte refulare).

Inetapaall a, se varealiza un pasaj rutier denivelat
cu o lungime de 420 m, un drum cu 2 benzi in
exteriorul portului L = 0,7 km, un sens giratoriu nou
$i regeometrizarea sensului giratoriu existent.

Stadiu:

HG nr 755/08.06.2022 de aprobare a indicatorilor
tehnico-economici, HG nr. 784/31.08.2023 de
aprobare a amplasamentului si declansarea
procedurilor de exproprieri.

Indicatorii tehnico-economici actualizati au fost
aprobati prin OMTI nr. 86/18.01.2024, valoarea
totala ainvestitiei (inclusiv TVA) este de 293.505
mii lei, din care C+M (inclusiv TVA) 166.934 mii
lei.

Exproprieri: Au fost intabulate ambele coridoare
(UAT Constanta si UAT Agigea). Sunt in lucru
documentatiile individuale pentru imobilele afectate
de culoarul de expropriere.

Studiu fezabilitate: cererea de finantare a fost
incarcata de Prestator Tn aplicatia MySMIS 2021 si
se afla in evaluare, fiind solicitate clarificari, al caror
raspuns a fost transmis in termen.

La termenul limita 24.10.2024 pentru procedura de
achizitie a contractului de proiectare si executie
lucrari cu clauza suspensiva au fost depuse 8 oferte
ale unor asocieri de operatori economici (DUAE ale
ofertantilor, subcontractorilor i tertilor sustinatori
participanti sunt completate pentru 82 de firme).
Termen estimativ de executie mai 2025-2027, dupa
semnarea contractelor de proiectare si executie,

28




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR ANUL 2024

Nr.
crt.

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

respectiv de supervizare, in corelare cu graficul de
executie al celorlalte proiecte de investitii aflate in
derulare la acel moment, avand in vedere dinamica
derularii lucrarilor.

Master Plan de
infrastructura rutiera -
Reabilitarea,
modernizarea si
extinderea
infrastructurii rutiere si
de acces in Portul
Constanta si zona
Midia

SF/DALI elaborat.

Cererea de finantare a
fost incarcata de
Prestator in aplicatia
MySMIS 2021 si se afla
in evaluare, fiind
solicitate clarificari, al
caror raspuns a fost
transmis in termen.

Stadiu
financiar
0%

2027

Valoarea proiectului, fara podul rutier la Insula, dar
cu realizarea rampelor de acces si a drumurilor
conexe, este de 122,6 milioane euro (fard TVA),
care cuprinde pe langa extinderea, modermizarea i
reabilitarea infrastructurii rutiere si un centru modern
de comanda si control al traficului, precum si
umpluturile din spatele danei 99, necesare pentru
realizarea drumului.

Indicatorii tehnico — economici pentru obiectivul de
investitii au fost aprobati prin HG nr. 820/2023.

Valoarea proiectului conform indicatorilor tehnico-
economici aprobati este de 721.300.583,93 lei
inclusiv TVA.

Stadiu:

Se afld in derulare procedura de achiziie a
contractului de proiectare si executie lucrari, cu
clauzi suspensiva. In prezent, se evalueazd DUAE
ale firmelor ofertante, ale subcontractorilor si terfilor
susfinatori (54 firme) in corelare cu raspunsurile
primite la solicitarile de clarificari formulate de
comisia de evaluare.

Cererea de finantare a fost incarcata de Prestator pe
platorma MySMIS 2021 dedicatda apelului de
proiecte PT 2021-2027 in data de 02.02.2024 si este
in prezent, in evaluare la DGPET.

Termen estimativ de executie lucrari: februarie 2025-
2027 (etapizat, corelat cu graficul de implementare a
altor proiecte de dezvoltare aflate in curs la
momentul inceperii executiei lucrarilor).

Dragaje de investitii in
Portul Constanta
(zonele Constanta,
Midia si Mangalia),
inclusiv largire gura de
acces

Studiu de fezabilitate -
elaborat.

Cerere de finantare
depusa pe data de

Stadiu
financiar
0%

2026

Valoare estimata: 180,5 mil. Euro (fara TVA)
Indicatorii tehnico-economici au fost aprobati prin
HG nr 118/16.02.2024, valoarea totald fiind
1.069.239 lei inclusiv TVA.

Calendar implementare:

Stadiu:

A fost lansata procedura de achizitie a contractului
de proiectare si executie lucrdri cu clauza
suspensiva, prin publicarea anuntului de participare
in data de 05.08.2024; termenul initial de depunere
a ofertelor a fost prelungit succesiv, urmare a
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(I‘:\Irrt Denumire proiect fi:;an(::'il::l . Tg:;;n;r:e Stadiu de realizare
02.09.2024 PT 2021- primirii mai multor solicitéri de extindere, termenul
2027, se afla in evaluare, final stabilit fiind 02.12.2024. Tn prezent, procedura
fiind solicitate clarificari, de achizitie este in derulare, etapa curents fiind
al caror raspuns a fost analiza DUAE.
transmis In termen. Termen estimativ de executie: aprilie 2025-2027,

dupa semnarea contractelor de proiectare si
executie, respectiv de supervizare.

4. | Modernizarea Stadiu 2027 Valoare proiect: 95 mil. Euro (faréd TVA)
infrastructurii de financiar Indicatorii tehnico-economici au fost aprobati prin
distributie a energiei 0% HG nr 818/13.09.2023, valoarea totald fiind
electrice in Portul 557.674.000 lei inclusiv TVA.

Constanta - Etapa a lI- Calendar implementare:
a Stadiu: Procedura de achizie cu clauza
suspensiva este in curs, etapa la data de
- Studiu de 31.12.2024 fiind cea de evaluare a ofertelor
fezabilitate - tehnice.
elaborat. Termen estimativ de executie: martie 2025-2027,
dupa semnarea contractului de finantare, etapizat
Cererea de finantare a si corelat cu graficul de implementare al altor
fost incarcata  de obiective de investiti.
Prestator in aplicatia
MySMIS 2021, au fost
transmise solicitari de
clarificdri  de  cétre
DGPET pentru care CN
APM SA a formulat
raspuns in termen.

5. | Dezvoltarea capacitatii Stadiu 2027 Valoare estimata cca 23,8 mil. euro (fard TVA)
feroviare in Sectorul financiar Proiectantul a elaborat si transmis mai multe
Fluvio — Maritim al 0% variante ale Tarifului de Racordare. Valoarea

Portului Constanta -
Etapa ll

- Studiude
fezabilitate -
elaborat.

tarifului de racordare pentru varianta agreata si de
CNCF CFR SA - Sucursala Regionald de Cai
Ferate Constanta, a fost comunicata conducerii
companiei in vederea analizérii si adoptarii unei
decizii, avand in vedere faptul ca suma necesara
realizarii lucrarilor aferente Tarifului de Racordare,
in cuantum de 45.000.000 Lei (fard TVA),
reprezintd o cheltuiala neeligibild ce trebuie
asiguratd din fondurii proprii ale CN APM SA
Constanta.

Nota Justificativa intocmitd in vederea incheierii
unui Act Aditional la contractul de servicii incheiat
cu Proiectantul a fost finalizatd, pentru serviciile de
proiectare suplimentare, urmand a fi semnata de
conducerea Companiei.

Dupa stabilirea variantei finale a Tarifului de
Racordare, Proiectantul va definitiva Studiul de
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:Irrt Denumire proiect fi::::lil;r Tf;;rllizgrceie Stadiu de realizare
Fezabilitate si ACB-ul, iar ulterior, acestea se vor
supune analizei si avizérii in CTE al CNCF CFR SA
si CN APM SA Constanta.

6. | Extinderea si Stadiu 2027 Valoarea proiectului conform devizului general:
modernizarea financiar 28 milioane euro
infrastructurii de ap3 si 0% Indicatorii tehnico — economici pentru obiectivul de
canalizare | investitii au fost aprobati prin HG nr. 819/13.09.2023,

cu valoarea totald de 165.918.000 lei (inclusiv TVA).

Studiu de fezabilitate -
elaborat. Stadiu:
Ceiiiea défaritarea Progedura de achizit;e a contractului de IUC{éri
fost incarcatd in fVlySMIS (pr0|9:ctare + executie) a fost anulats, nefiind
pentru asigurarea inregistrate oferte conforme. - .
finantarii prin PT 2021- S-a relangat prog:edura de achlzmel a contractului
2027, find in procedur de lucrari _(prcnectare + executie), etapa la
d6 e\;aluare DGPET 2 31.12.2024 ﬁmd‘evaluarea DLlJAE.
transrris méi it Termen estimativ de executie: 2025-2027,‘ dupa

olicitari de clarificai semnarea contractului de finantare, etapizat si
2 M arthic corelat cu graficul de implementare al altor obiective
pentru care CN APM SA de investiti
a formulat raspuns in kY
termen.

7. | Realizare cheuri in Stadiu 2028 Valoare estimata - 214,7 mil euro (fira TVA)
Portul Constanta - zona | financiar Devizul General al investitiei a fost intocmit in baza
Midia, inclusiv 0% prevederilor HG 907/2016 cu modificarile si
umpluturi in spatele completarile ulterioare, utilizand ca metodologie de
constructiilor de lucru instructiunile din Anexa nr. 6 - Metodologie
acostare si privind elaborarea devizului general si a devizelor
sistematizarea pe obiect gi continutul cadru prevazut in Anexa nr.7.
teritoriului

Documentatia tehnicd impreund cu Devizul
- Contract de General au fost transmise spre analiza, studiu si
elaborare SF, puncte de vedere compartimentelor CN APM SA,
ACB, CF iar observatiile au fost comunicate Proiectantului
incheiat. pentru clarificare si remediere, urmand ca acesta s3
revizuiascd Studiul de fezabilitate, in urma
observafiilor transmise de CN APM SA si
completarea acestuia cu Analiza Cost Beneficiu.
Ulterior, Studiul de fezabilitate va fi supus avizarii in
CTE al CN APM SA siin CTE - MTI.

8. | Realizarea unui parc Stadiu 2026 Valoare estimata cca 11,3 mil. euro (fira TVA)

fotovoltaic ﬁ”gﬁ‘j lar Studiul de Fezabilitate a fost finalizat si avizat in

CTE al CN APM SA in data de 31.05.2024.

Au fost obtinute toate avizele si acordurile conform
CU, inclusiv cel de mediu la faza SF, urmand ca la
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Nr.
crt.

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

DTAC s& se reia procedura de evaluare a
impactului asupra mediului.

Studiul de fezabilitate a fost avizat in CTE al MTI in
data de 22.11.2024. Au fost necesare reconfirmari
ale valabilitati CU de la Primaria Municipiului
Constanta si a avizului obtinut de la Marele Stat
Maijor.

A fost depusd cererea de finantare, inclusiv
documentatiile suport (ACB, alte anexe solicitate
conform Ghidului Aplicantului), in vederea obtineri
finantarii pentru lucrarile propriu-zise in cadrul
programului Fondului de modernizare gestionat de
Ministerul Energiei pentru realizarea Parcului
fotovoltaic. Pana in prezent, nu s-au primit solicitari
de clarificari cu privire la aplicatia de finantare
depusa in cadrul acestui apel de proiecte.

Ordinul de ministru privind aprobarea indicatorilor
tehnico-economici se va emite dupa conformarea
surselor de finantare (ex. fonduri europene, surse
proprii ale CN APM SA, alte surse de finantare legal
constituite).

Termen estimativ de executie: 2025-2026 (in cazul
aprobarii cererii de finantare pe Fondul de
modernizare).

Parcare securizati cu
facilitati de stationare,
in vecinatatea
accesului din A4

- SF,ACBsi CFin
curs de
elaborare.

2025

Valoare estimata cca 43,37 mil. euro (fara TVA)

S-a semnat contractul de prestare servicii de
elaborare Studiu de fezabilitate, documentatii de
avize, documentatii de exproprieri, ACB si Cerere
de finantare in data de 03.01.2023, avand valoarea
de 993.178 lei fara TVA si o durat3 de 6 luni, in
calculul perioadei de prestatii nu intr4 si durata de
asteptare obtinere avize/acorduri.

Stadiu

S-au obtinut toate avizele (si reconfirmari ale
avizelor initiale), inclusiv Decizia Etapei de
Incadrare nr. 338/20.08.2024 de la Agentia pentru
Protectia Mediului (transmisa si inregistrats la CN
APM SA in data de 18.09.2023).

Prestatorul a fnaintat Studiul de fezabilitate si
intreaga documentatie a fost transmisd catre
compartimentele de specialitate ale CN APM SA in

32




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR ANUL 2024

Nr. : ‘ Stadiu | Termen de . :
it Denumire proiect financiar | realizare Stadiu de realizare
vederea obtinerii punctelor de vedere pentru
supunerea spre avizare in CTE al CN APM SA.
10. | Cheu pentru nave 2027 Valoare estimatd obiectiv de investitii; 22,18

tehnice zona Midia

- SF,ACBsiCFin
curs de
elaborare

milioane euro (fara TVA)

Descriere: Proiectul consta in realizarea unui cheu
nou in lungime de 280 ml si a unor dane de operare.
Prin executia noului cheu si prin consolidarea
terenului, se vor crea noi dane de operare ce vor
extinde activitatea; Suprafata de teritoriu castigata
din mare este de 11.404 mp; pe |&ng4 aceasta, se
va mai adauga suprafata de 930 mp - suprafat3
construita aferentd noului cheu. Locatia se afla in
zona Danei 8 si a Postului de acostare nave GPL a
Terminalului Octogon - Midia.

Stadiu:

in Certificatul de Urbanism nr. 274 s-a mentionat
necesitatea obfineri de avize/acorduri de la
urmatoarele institutii: RAJA SA, Retele Electrice
Dobrogrea, Distrigaz Sud Retele, CN ACN SA, Stat
Major General, Administratia Bazinald Dobrogea,
Directia Judeteand de Cultura, Iptana, Autoritatea
Aeronauticd Militara Nationatd, Agentia Pentru
Protectia Mediului, ISU (securitatea la incendiu),
Directia de Sanatatea Publicd, avizul de
Gospodarire a Apelor.

S-au primit urmétoarele avize: aviz CN ACN SA;
aviz Distrigaz Sud Retele; aviz Directia de
Sanatatea Publica, aviz Raja, aviz E-Distributie
Dobrogea, aviz Stat Major General/ Autoritatea
Aeronauticd Militara Nationald, aviz Directia
Judeteana de Culturd, decizia etapei de evaluare
initiald APM Constanta, aviz ISU, aviz IPTANA,
avizul de Gospodarire a Apelor.

Agentia de Protectie a Mediului a emis Decizia
etapei de incadrare nr. 422/08.10.2024, inregistrat
la CN APM SA cu nr 43586/22.10.2024. Urmare a
primirii acestui ultim aviz, s-a incheiat etapa a Ill a
"Documentatie pentru obtinere avize/acorduri” a
Contractului  sectorial de  servicii nr.
820/08.01.2024.

A fost primit un prim draft al Studiului de fezabilitate,
care a fost transmis catre compartimentele
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Nr.
crt.

Stadiu
financiar

Termen de

Denumire proiect .
realizare

Stadiu de realizare

companiei  pentru  emitere

vedere/observatii.

puncte  de

11.

Molurile Il Ssi VS

Referitor la proiectul de realizare al Molurilor Ill S
si IV S, a fost aprobat de Guvern Memorandumul
cu tema: “Realizarea lucrarilor de infrastructur,
cdi de acces si uilitati, in vederea dezvoltarii de
terminale specializate in Portul Constanta Sud -
Molurile Il S si IV S, prin care se propune
demararea procedurilor legale in vederea realizarii
obiectivului de investiti mentionat si totodats,
desemnarea acestuia ca obiectiv strategic de
interes national, in conformitate cu prevederile HG
733/2022  privind  aprobarea  Normelor
metodologice pentru identificarea obiectivelor
strategice de interes national, aflate in stadiul de
proiectare.

Se afld in derulare procedura de achizitie a
SF/DALI “Realizarea lucrrilor de infrastructura, c&i
de acces si uilitafi in vederea dezvoltarii de
terminale specializate in Portul Constanta Sud -
Molurile 1ll S si IV S". La termenul limit4 pentru
depunerea ofertelor au fost inregistrate 6 oferte
depuse de asocieri de operatori economici. in
prezent procedura se afla in etapa de evaluare a
documentelor de calificare (DUAE) dupa primirea
raspunsurilor la mai multe seturi de solicitari de
clarificari formulate de comisia de evaluare.

Se estimeaza semnarea contractului de elaborare
SF/DALI, ACB si a livrabilului privind posibilele
surse de finantare pentru lucrarile propriu-zise in
luna martie 2025.

12

Dezvoltarea insulei
artificiale din portul
Constanta

CN APM SA a depus in cadrul apelului CEF 2023
Cererea de finantare pentru Studiul de fezabilitate
si studii suport pentru realizarea lucrarilor de
infrastructurd si constructii de acostare aferente
Insulei Artificiale din Portul Constanta — valoare
10,05 milioane euro (acronym NEW-ISLAND2).
Documentatia a fost elaborata “in house”.

CINEA a comunicat rezultatul evaluarii si decizia
privind respingerea finantarii proiectului.

Tabel nr. 29 - Proiecte de modernizare si dezvoltare care vor fi finanfate prin Programul Transport 2021-2027
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6.3. Investitii din surse proprii

In anul 2024, CN APM SA a realizat investitii din surse proprii in valoare de 125.996 mii lei. in portofoliul
proiectelor de dezvoltare regasindu-se urmstoarele obiective importante aflate in diverse stadii de

implementare sau pregétire:

Obiective investitii

Stadiu de implementare/pregatire

Parcare Port Zona Sud

Obiectiv in executie

Sistematizare si acces parcare P9

Drum de legatura Est - Vest R&dacina Mol IV-V

In proceduré de achizitie - evaluare oferte

N curs de finalizare  studu  de
Fezabilitate+PTh+CS+DDE+0S. Ulterior se va
proceda la executia lucrarilor

Drum Ocolitor Poarta nr. 2 Port Midia - Drum pe
Latura de Vest a Bazinului Danelor 1-8 Port Midia
$i Organizare de Santier

In curs de reluare procedura de achizifie

Extindere cu o band& drum dala de coronament
Dig de Sud

Lucréri in executie

Reparalji capitale Pasaj superior mol 3,4 si 5

In procedura de achizitie — evaluare oferte

Lucrari de reparatii capitale Cheu Dana 40 — 41

In pregatire

Fumizare si montare sistem de acostare cu
geamanduri multiple (MBM)

Obiectiv finalizat

Reabilitare linii CF - Liniile cf apartinand CN APM
SA sunt partial finalizate.

Se continu lucrarile de reabilitare.

Reabilitare/modernizare  a  sistemului
semnalizare rutierd in porturile maritime

de

Obiectiv in executie

Servicii de elaborare SF/DALI, ACB documentatie
privind identificarea surselor de finantare, inclusiv
documentele suport, pentru obiectivul de investitii
.Realizarea lucrérilor de infrastructurs, cai de
acces si ufilitdti, in vederea dezvoltarii ca
terminale specializate in Portul Constanta Sud -
Molurile Il S si IV 8"

In proceduré de achizitie - evaluare oferte

Elaborarea specificafiilor pentru proiectarea si
implementarea unui Port Community System in
porturile maritime Constanta Mangalia

Obiectiv finalizat

Implementare retea privata 5G in portul Constanta

Se va implementa dup finalizarea Serviciilor de
consultanta IT si project management

Sistem de cantarire si de masurare dimensiuni

In proceduré de achizitie - evaluare oferte

Alimentare gaze naturale (medie presiune) a
consumatorilor situati in zona Danelor 85-103

In curs de finalizare
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Proiectare + Executie retea electrica de distributie | Obiectiv finalizat
MTNT si posturi de transformare pentru
alimentare consumatori Port Midia

Modernizare echipamente de medie tensiune in | Obiectiv finalizat
postul de transformare 20/0,4 kV PT1 Kronospan
Executie umpluturi i sistematizare teritoriu | In procedur de achizitie — evaluare oferte
aferent danei 99 din zona fluvio-maritima a
Portului Constanta -

Centru coordonare i monitorizare trafic si marfuri | Se va implementa dupa finalizarea DALI in
vederea supraetajarii la P+5 E in ,,Centru
coordonare si monitorizare marfuri si trafic" a
mijlocului fix ,,Cladire remizd PS| si Centrala

Termica la Radacina Mol 1S"
Tabel nr.30 - Investitii din surse proprii

VIl. CAPITAL UMAN

7.1. Personal angajat si fond salarii

In anul 2024, incadrarea si repartizarea personalului pe compartimente functionale s-a realizat astfel incat
activitatea la nivelul companiei sd se desfasoare in conditi optime, cu respectarea structurii
organizatorice aprobate de Consiliul de Administratie prin implementarea dispozitiilor Legii 296/2023 si
cu incadrarea in numarul de personal prevazut in Bugetul de Venituri si Cheltuieli. Fondul de salarii
consumat la 31.12.2024 a fost de 146.040 mii lei, reprezentand aproximativ 98,7% din fondul de salarii
anual aprobat prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024 care este de 147.973 mii lei.

7.2. Pregatire profesional

In cadrul CN APM SA Constanta, formarealperfectionarea profesional’ a salariatilor este o componenta
esentiala in procesul de dezvoltare a capacitétii companiei si corespunde prioritatilor sale strategice.
Principiile avute in vedere in derularea acestui proces sunt: eficienta, eficacitatea, egalitatea de sanse si
tratament pentru categoriile de beneficiari si categorii de fumnizori de formare, planificarea si gestiunea
centralizata a procesului de formare si transparenta acestuia.

Nevoile de perfectionare sunt corelate in practica cu necesitatea dezvoltérii competentelor, cu atributiile
din fisele de post, cu rezultatele evaluarii performantelor profesionale si cu cerintele de perspectiva, cu
prevederile legale aplicabile si cu incadrare in suma previzuta in BVC anual pentru cheltuielile aferente
privind pregatirea profesionala.

Din aceastd perspectivd, anual, Departamentul Resurse Umane, Administrativ, SSM prin Serviciul
Resurse Umane, in conformitate cu dispozitiile conducerii si prevederile normelor intemne aplicabile la
nivelul Companiei, asigura cadrul necesar derularii procesului de imbunatatire continud a pregétirii
profesionale a personalului. Anual, este intocmit planul de formare/perfectionare profesionald care
reprezinta un instrument de planificare a dezvoltarii carierei salariatilor.
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Programele de pregatire profesionals, individuale sau de grup (training-uri, conferinte, webinarii,
seminarii, programe de specializare) organizate in anul 2024, s-au desfasurat fie in locatiile puse Ia
dispozitie de catre furnizorii de servicii de formare profesionald, fie in sistem on-line la sediul Companiei.
In anul 2024, n urma analizarii solicitarilor primite de la structurile functionale privind instruirea
personalului si a domeniilor de perfectionare specifice, s-au desfésurat 116 proceduri privind programele
de pregatire profesional la care au participat 215 salariati, temele preponderent propuse fiind
urmatoarele:

Management (Management portuar, Management Afaceri Interne, Securitate, Protectia informatiilor
clasificate, Prevenirea si combaterea coruptiei, prevenirea sp&larii banilor, Protectia avertizorului in
interes Public, Securitatea informatiilor si protectia datelor - GDPR), Resurse Umane (Implementarea
efectivd a méasurilor antihartuire in mediul de lucru: cadru legal si aplicatii practice), Tehnologia
InformatieillT (Securitate cibernetica, Java Script, Workshop DNSC-Sectorul transporturilor maritime -
fluviale, Webinar directiva NIS, Ziua datelor deschise, Deschiderea datelor spatiale, Responsabil cu
securitatea retelelor si sistemelor informatice, Responsabil NIS, Solutii integrate pentru combaterea
dronelor, Securitate cibernetica maritima, Cydex - Conferinta finala de planificare — Microsoft, Metadate
si date spatiale, Regulamentul de punere in aplicare UE 2023/138 al Comisiei de stabilire a unei liste de
seturi cu valoare ridicatd, Workshop - Proiect endurance - Identificarea unor solutii adecvate pentru a
asigura o rezilienta sporitd a infrastructurilor critice), Juridic (Abordarea provocarilor legate de
performanta intreprinderilor de stat printr-o mai bun guvernanta corporativa, Stabilirea si monitorizarea
eficientd a obiectivelor de performants in intreprinderile de stat), Financiar-Contabilitate (Seminar de
salarizare, Noutéti privind impozitarea veniturilor de natur salariala, Aplicarea sistemului E-factura,
Politica slariala 2024, Noi exigente privind raportarea financiard, Forum profesional interactiv de fiscalitate
si contabilitate; Codul Fiscal, Codul de procedura Fiscala si Legislatia recenta 2024, Rectificarea bugetar3
2024, CFP. CFG- norme metodologice, BVC 2025 noutti legislative privind intocmirea bugetelor de
venituri si cheltuieli), Comercial/Marketing (Introducere marketing digital), Dezvoltare (Planificare
digitalizata a proiectelor de infrastructura in transporturi), Exploatare, mentenantd (Efectuarea manevrei
navei cu ajutorul simulatorului — Actualizare, GMDSS GOC, Cai Ferate-autorizare/reatestare responsabil
SCLFI, GMDSS - ROC, Managementul Resurselor umane si aplicarea principiilor de conducere si munca
in echipa - Compartimentul punte, nivel operational HELM PO), Servicii (Certificat pregatire profesionals
continua CPC, Autorizare/Reautorizare ISCIR Operator RSVTI, Fochist clasa C), Cursuri IMO (Cursuri
GMDSS -ROC, pregatire pentru sigurants maritima BST, Limba engleza maritima- punte, Familiarizare
privind securitatea navei SSD), precum si alte cursuri de formare profesional in domenii conexe, de
exemplu in arhivarea (gestionarea si prelucrarea) documentelor,

Totodatd, pe parcursul anului 2024, CN APM SA Constanta, In calitate de partener de practics, a sustinut
desfasurarea stagiilor de practica pentru studentii din cadrul unor institutii locale de invatamant superior
(Universitatea Maritimé din Constanta, Academia Navald ,Mircea cel Batran” si Universitatea ,Ovidius”
din Constanta), oferindu-le acestora posibilitatea de a interactiona cu profesionisti in diferitele domenii de
activitate, apropiate ariei lor de interes, de a aprofunda si utiliza aplicat cunostintele teoretice detinute,
precum si de a dobandi noi abilitati, utile in viitoarea lor cariers.

7.3. Sistem de management integrat

Prin setul de politici, procese si proceduri utilizate, Sistemul de Management Integrat (SMI) implementat si
dezvoltat, asigura CN APM SA ¢ poate indeplini sarcinile necesare pentru a-si atinge obiectivele. De
asemenea, respectarea si monitorizarea permanent3 a modului de indeplinire a cerintelor specifice
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precizate de standardele internationale de referinta privind calitatea, mediul si san3tatea si securitatea in
munca, contribuie la imbunatatirea continua a calitaii serviciilor prestate de CN APM SA, a performantei
de mediu si controlul riscurilor pentru Sinatate $i Securitate in Munca, in vederea indeplinirii obiectului
principal de activitate si a atributiilor care i revin in calitatea sa de autoritate portuara si/sau de zona libera.
Totodats, prin politica in domeniul calitatii, mediului, sanatatii si securitatii in munca, conducerea CN
APM SA organizeaza, controleaza si aloci resurse pentru mentinerea si imbunétitirea continu3 a
Sistemului Integrat de Management, a proceselor portuare si a performantelor pentru eficientizarea
activitatilor specifice desfasurate in legatura cu administrarea si managementul portuar.

Sistemul de management integrat al CN APM SA este certificat in conformitate cu prevederile SR EN ISO
9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 si SR 1SO 45001:2018.

in luna mai a anului 2024 a avut loc auditul de supraveghere nr. 3 a certificirii sistemului de
management integrat calitate- mediu- sinitate si securitate in muncd, care s-a finalizat cu
mentinerea certificérii sistemelor 1SO 9001 :2015, ISO 14001:2015 si ISO 45001:2018. In acest mod,
atingerea obiectivelor misiunii de audit extern stabilite prin Planul de audit a confirmat faptul ¢ organizatia
a implementat cu eficacitate procesele si actiunile planificate, sistemul de management integrat
implementat demonstrand in continuare capacitatea de a se asigura ca organizatia noastra indeplineste
cerintele contractuale, statutare si de reglementare aplicabile, in vederea indeplinirii obiectivelor politicii
Companiei.

Anual, prin intermediul procesului de audit intern de sistem. este evaluats atat eficacitatea SMI al CN APM
SA, cat si conformitatea activitétilor desfasurate si a rezultatelor acestora referitoare la calitate, mediu,
sanatate si securitate in munca, cu cerintele mai sus precizate, deci implicit, cu documentele din sistem,
aplicabile in cadrul structurilor functionale implicate. Acest proces este initiat ca urmare a Programului de
audit intern, intocmit de catre DRUA, SSM si aprobat de Directorul General al CN APM SA. La nivelul
anului 2024, Programul de audit intern s-a desfagurat in perioada martie-noiembrie 2024, pentru un
numar de 20 structuri functionale, iar recomandarile consemnate in Rapoartele de audit, au fost
inregistrate in “Centralizatorul propunerilor de imbunétatire rezultate Tn urma auditurilor interne in anul
2024". Propunerile recomandate in anul 2024 sunt in curs de analizi de cétre structurile functionale
implicate, iar modalitatea de solutionare/implementare a acestora va fi verificats in cadrul misiunilor de
audit intern care se vor desfasura in 2025,

in contextul mentinerii continue a sistemului de management integrat, in conformitate cu cerintele
standardelor SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 si SR ISO 45001:2018 si in vederea
monitorizarii $i indeplinirii obiectivelor propuse, din totalul celor 860 documente SMI in vigoare la data
de 31.12.2024, pentru perioada 01.01.2024-31,12.2024 au fost elaborate si revizuite 210 documente
aferente Sistemului de Management Integrat, iar 30 de documente au fost retrase din sistem.

in acelasi timp, sistemul de masurare a performantei si evaluarea rezultatelor prin monitorizarea
indicatorilor de performants utilizati pentru indeplinirea obiectivelor stabilite la nivelul proceselor
desfasurate are in vedere conformitatea, controlul si dezvoltarea SM| implementat la nivelul CN APM SA.
Pentru anul 2024, aferent semestrelor | si Il, indicatorii setati au fost realizati in proportie de 100%,
asigurénd eficienta si eficacitatea sistemului de management implementat.

Supravegherea si analizarea continu a performantelor sistemului de management integrat al tuturor
proceselor si activitétilor Companiei, garanteazi furnizarea dovezilor obiective pentru o autoevaluare
riguroasd, acestea fiind elemente cheie atat in cresterea competitivitatii serviciilor oferite de catre CN APM
SA Constanta, comparativ cu porturile regionale concurente, precum si in valorificarea optima a
oportunitdtilor de pe piaté si reducerea costurilor de neconformitate.
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Obiectiv pentru 2025
Avand in vedere faptul c& la data de 21.05.2025 vor expira cele trei certificate emise de catre Organismul
de certificare cu care CN APM SA are incheiat in prezent contractul de prestari servicii specifice, un obiectiv
important pentru anul 2025 este achizitia Serviciului de reinnoire a certificirii SMI (in conformitate cu
prevederile SR EN I1SO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 $i SR ISO 45001:2018) si supravegherea
acestuia pentru urmatorii 3 ani. In acest sens, in perioada octombrie-noiembrie 2024 a fost realizat un
studiu de piata pentru identificarea datelor si informatiilor necesare negocierii unui pret optim practicat pe
piata de profil, de catre organismele de certificare de prima clasd, pentru situatiile de interes rubricate mai
sus. Pe baza valorii estimative stabilite ca medie a preturilor orientative, ofertate pe piata in domeniul
obiectului contractului, au fost intocmite Nota privind determinarea valorii estimate si Referatul de

necesitate, acestea fiind transmise catre Serviciul Achizitii Publice si Gestiune, in vederea achizitiei
specificate.

7.4. Sanétate si securitate in munc

Una dintre principalele prioritéti statuate prin “Cadrul strategic al Uniunii Europene privind sanatatea si
securitatea la locul de munca 2021-2027 - Securitatea si sdnatatea in munca intr-o lume in schimbare”

este prevenirea accidentelor de muncé si bolilor profesionale si aplicarea principiului ,zero decese la locul
de munca”.

Principiul amintit se regaseste i in Strategia globala a Organizatiei Internationale a Muncii (O.L.M.) privind
securitatea si sanatatea in munca 2024-30.

in acest context strategic, prin Declarafia privind politica in domeniul calitati, mediului, sanatatii si
securitatii Muncii, conducerea companiei s-a angajat “sé asigure derularea activitafii CN APM SA in
deplina conformitate cu legislatia in vigoare, cu obligatiile de conformare si cu alte cerinfe aplicabile si cu
riscurile aferente sanatatii si securitatii muncii, pe intreg domeniul portuar pe care compania il are in
administrare si imbunétatirea continua a performantelor in domeniul s&natatii si securititii muncir’

in vederea asigurarii desfasurarii activititii in acord cu obligatiile de conformare, pe parcursul anului 2024,
Compartimentul Sanatate, Securitate in Munci a desfasurat activitati specifice care au vizat
implementarea masurilor necesare pentru asigurarea securitéfii si protectia s&n&tétii salariatilor conform
prevederilor legale, pe baza principiilor generale de prevenire, respectiv realizarea evaluarii/ reevaluarii
riscurilor de accidentare si imboln&vire profesionals, stabilirea masurilor de prevenire a riscurilor,
instruirea salariatilor, cercetarea, inregistrarea, evidenta si raportarea accidentelor de muncs,
monitorizarea stérii de sanatate a salariatilor, monitorizarea meseriilor ce necesits autorizare, urmarirea
efectuarii verificarilor tehnice pentru echipamentele de munca, urmérirea modului de utilizare a
echipamentului individual de protectie, a materialglor igienico-sanitare, a alimentatiei de protectie,
urmarirea incadrarii in valorile alocate prin buget a cheltuiglilor privind securitatea gi sanatatea in munca.

7.4.1. Implementarea prevederilor legale privind asigurarea securitatii i sanatatii in munca

u oA

Activitatea de prevenire i protectie se desfagoara in conformitate cu prevederile Legii 319/2006 privind

securitatea si sanatatea in munca, a Normelor metodologice de aplicare a acesteia si a actelor normative
conexe.
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e Evaluarea conformitatii
in scopul evaludrii modului de implementare a prevederilor legale si procedurale in vigoare, au fost
programate si efectuate de catre responsabilii din cadrul Compartimentului de Sanatate si Securitate n
Munca controale SSM Ia un numér de 46 structuri functionale ale companiei.
Pe parcursul anului 2024, in cadrul companiei nu au avut loc accidente de munca.

e Realizarea evaludrii riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala
in urma reevaluzrii riscurilor de accidentare si imbolndvire profesionala, la nivelul companiei s-a stabilit
un nivel de risc global de accidentare si imbolnavire profesionald, in valoare de 2,85, care se situeaz
sub limita maxima de acceptabilitate de 3 5.

° Instruirea salariatilor
La angajarea salariatilor silsau la schimbarea locului de muncs se realizeaza instruirea si testarea

acestora privind modul de prevenire a riscurilor la noul loc de munc $i gradul de cunoastere a
reglementarilor SSM.

Conform tematicii anuale de instruire se realizeaza si instruirea periodica in domeniul SSM, astfel ¢ in
anul 2024 au fost efectuate 7.532 sesiuni de instructaj periodic.

Pentru verificarea asimilarii de catre salariati a temelor prezentate in cadrul sesiunilor de instruire au fost
intocmite i completate chestionare de verificare a cunostintelor privind respectarea reglementarilor SSM.

o Medicina muncii
Monitorizarea stérii de sanatate a salariatilor companiei se realizeaz3 permanent in conformitate cu
prevederile Legii securitatii si san&tatii in munca nr. 319/2008, a H.G. 355/2007 privind supravegherea
sanatatii lucratorilor si a O.M.T.I. nr.1151/1752/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
examinarea medicald si psihologica a personalului cu atributii in siguranta transporturilor, in acest sens
incheindu-se contracte de prestri servicii medicale de medicina muncii.
in anul 2024, au fost realizate 1.087 de examinari medicale si psihologice pentru angajatii companiei.
in urma efectusrii examinarilor medicale periodice, 693 salariati au fost declarati ,apt de munca”, 394
salariati ,apt conditionat’; 0 salariati - ,inapt temporar de munc’ si 0 salariati - ,,inapt de munca".
Totodatd, au fost inregistrate si vizate, pentru un numér de 310 salariati, un numédr de 962 formulare de
concediu medical care au insumat 8.976 zile de incapacitate temporaré de munca.
S-au implementat prevederile O.U.G. nr. 96/2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca, la
nivelul companiei fiind luate masurile necesare pentru prevenirea expunerii celor dou salariate la riscuri
ce le pot afecta sanatatea si securitatea in munca.

Pentru prevenirea producerii unor accidente datorate prezentei la lucru sub influenta bauturilor alcoolice
sau a substantelor stupefiante au fost efectuate verificdri periodice si ocazionale ale angajatilor in
vederea stabilirii alcoolemiei, rezultatele acestora fiind negative, cu 2 exceptii in care pentru salariatii
respectivi s-au aplicat masuri disciplinare.
e Asigurare medicalé privati

Conform prevederilor Contractului colectiv de munc aplicabil la nivelul companiei si ale Codului Fiscal,
este in executie un contract de prestari de servicii de asigurare medicald privatd pentru personalul
companiei.
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